Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025091100022

22

Nº 173, quinta-feira, 11 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA FNDE N° 858, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto Art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro,
de 1990, no Inciso III, do Art. 2º, da Portaria nº 1.819, de 11 de setembro de 2023, e no Decreto
nº 12.458, de 21 de maio de 2025, resolve:

Designar, SÂMELLA MICHELLY FREITAS RUSSO para exercer o encargo de substituta
eventual da Função Comissionada Executiva de Coordenadora-Geral, Código FCE 1.13, da Coordenação-
Geral de Execução e Operações Financeiras, da Diretoria Financeira, do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares da titular.

FERNANDA MARA DE OLIVEIRA MACEDO CARNEIRO PACOBAHYBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal Ifac nº 1.474, de 04 de setembro de 2025, publicada no Diário
Oficial da União - DOU nº 169, Seção 2, página 16 e no Boletim de Serviço Eletrônico em 04 de
setembro de 2025, Onde se lê: "...Vilma Oliveira da Silva...", Leia-se: "...Vilma Oliveira de Almeida..."

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

PORTARIA IFAP N° 2.027, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ, no uso das atribuições legais que foram delegadas pelo Decreto de 30 de janeiro de
2024, publicado no DOU de 31 de janeiro de 2024, edição 22, seção 2, página 1, em
atendimento ao Ofício n° 126/2025 - DIGERAL-PTG/PTG/IFAP, resolve:

Art. 1º Dispensar ELEQUISANDRA DA COSTA ARARUNA, Siape n° 3473250, ocupante
do cargo efetivo de Técnica em Assuntos Educacionais, da função de responsável pela Secretaria
de Gabinete (SECGAB), vinculada ao Campus Porto Grande, FG-01, a contar de 10/9/2025.

Art. 2º Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

ROMARO ANTONIO SILVA

PORTARIA IFAP N° 2.030, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ, no uso das atribuições legais que foram delegadas pelo Decreto de 30 de janeiro
de 2024, publicado no DOU de 31 de janeiro de 2024, edição 22, seção 2, página 1, em
atendimento ao Ofício n° 126/2025 - DIGERAL-PTG/PTG/IFAP, resolve:

Art. 1º Designar NAYARA CRISTINA DA CONCEIÇÃO, Siape n° 3052555, ocupante do
cargo efetivo de Técnica em Assuntos Educacionais, para a função de Coordenadora da Secretaria
de Gabinete (SECGAB), vinculada ao Campus Porto Grande, FG-01, a contar de 10/9/2025.

Art. 2º Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

ROMARO ANTONIO SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n° 532-GR/IFAM de 31/03/2022, publicada no Diário Oficial da União
- DOU Nº 63, de 01/04/2022, Seção 2, pág. 32, e, CONSIDERANDO, resolve:

Nº 1.360/GR/IFAM/25 - Art. 1º 1.187/GR/IFAM/2025, de 05/08/2025, publicada no DOU
nº 147, de 06/08/2025, Seção 2, pág. 19, que nomeou em caráter efetivo, GLEICY KELY ANJOS DA
SILVA, habilitado (a) no concurso público de provas, para o quadro Permanente do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS SÃO GABRIEL DA
CACHOEIRA, para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM ADM I N I S T R AÇ ÃO
Código 701200, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga: 0205690, conforme os §§ 1º e 6º do
artigo 13 da Lei nº 8.112/90 e os subitens 12.8 e 12.23, do Edital nº 1/2022, de 19/08/2022, publicado
no DOU nº 159, de 22/08/2022, Seção 3, págs. 82 a 99, retificado no DOU nº 168, de 02/09/2022,
Seção 3, pág. 106 e pelo Edital nº 2/2023, publicado DOU nº 34, de 16/02/2023, Seção 3, pág. 34,
destinado ao provimento de cargos efetivos da Carreira de Técnico- Administrativo em Educação,
com resultado final homologado por meio do Edital nº 1/2023, de 26/01/2023, publicado no DOU nº
22, de 31/01/2023, Seção 3, págs. 28 a 32, retificado pelo Edital nº 1/2023, de 31/01/2023, no DOU
nº 23, de 01/02/2023, Seção 3, pág. 36 e prazo de validade prorrogado pela Portaria nº
1.783/GR/IFAM, de 16/12/2024, publicada no DOU nº 244, de 19/12/2024, Seção 2, pág. 25.

Nº 1.361/GR/IFAM/25 - Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1.188/GR/IFAM/2025, de
05/08/2025, publicada no DOU nº 147, de 06/08/2025, Seção 2, pág. 19, que nomeou em
caráter efetivo, JOSELMA MARQUES LANA, habilitado (a) no concurso público de provas, para o
quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas -
IFAM, com lotação no CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, para ocupar o Cargo Técnico-
Administrativo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO Código 701200, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, código da vaga: 0683509, conforme os §§ 1º e 6º do artigo 13 da Lei nº
8.112/90 e os subitens 12.8 e 12.23, do Edital nº 1/2022, de 19/08/2022, publicado no DOU nº
159, de 22/08/2022, Seção 3, págs. 82 a 99, retificado no DOU nº 168, de 02/09/2022, Seção 3,
pág. 106 e pelo Edital nº 2/2023, publicado DOU nº 34, de 16/02/2023, Seção 3, pág. 34,
destinado ao provimento de cargos efetivos da Carreira de Técnico- Administrativo em
Educação, com resultado final homologado por meio do Edital nº 1/2023, de 26/01/2023,
publicado no DOU nº 22, de 31/01/2023, Seção 3, págs. 28 a 32, retificado pelo Edital nº
1/2023, de 31/01/2023, no DOU nº 23, de 01/02/2023, Seção 3, pág. 36 e prazo de validade
prorrogado pela Portaria nº 1.783/GR/IFAM, de 16/12/2024, publicada no DOU nº 244, de
19/12/2024, Seção 2, pág. 25.

Nº 1.362/GR/IFAM/25 - Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1.192/GR/IFAM/2025, de
05/08/2025, publicada no DOU nº 147, de 06/08/2025, Seção 2, págs. 19 e 20, que nomeou em
caráter efetivo, CLEUDSON DA SILVA JANUARIO, habilitado (a) no concurso público de provas,
para o quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS TABATINGA, para ocupar o Cargo Técnico-
Administrativo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO Código 701200, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, código da vaga: 0302501, conforme os §§ 1º e 6º do artigo 13 da Lei nº
8.112/90 e os subitens 12.8 e 12.23, do Edital nº 1/2022, de 19/08/2022, publicado no DOU nº
159, de 22/08/2022, Seção 3, págs. 82 a 99, retificado no DOU nº 168, de 02/09/2022, Seção 3,
pág. 106 e pelo Edital nº 2/2023, publicado DOU nº 34, de 16/02/2023, Seção 3, pág. 34,
destinado ao provimento de cargos efetivos da Carreira de Técnico- Administrativo em
Educação, com resultado final homologado por meio do Edital nº 1/2023, de 26/01/2023,
publicado no DOU nº 22, de 31/01/2023, Seção 3, págs. 28 a 32, retificado pelo Edital nº
1/2023, de 31/01/2023, no DOU nº 23, de 01/02/2023, Seção 3, pág. 36 e prazo de validade
prorrogado pela Portaria nº 1.783/GR/IFAM, de 16/12/2024, publicada no DOU nº 244, de
19/12/2024, Seção 2, pág. 25.

Nº 1.363/GR/IFAM/25 - Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1.196/GR/IFAM/2025, de
05/08/2025, publicada no DOU nº 147, de 06/08/2025, Seção 2, págs. 19 e 20, que nomeou em
caráter efetivo, RENATO FRANCISCO DA SILVA SOUZA, habilitado (a) no concurso público de
provas, para o quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS LÁBREA para ocupar o Cargo de Professor de
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área/Disciplina AGRONOMIA/CIÊNCIAS

AGRÁRIAS, Código 707001, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, com GRADUAÇÃO, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, código
da vaga: 0953563, conforme os §§ 1º e 6º do artigo 13 da Lei nº 8.112/90 e os subitens 12.8 e
12.23, do Edital nº 2/2022, de 19/08/2022, publicado no DOU nº 159, de 22/08/2022, Seção 3,
págs. 62 a 82, retificado no DOU nº 168, de 02/09/2022, Seção 3, págs. 106 a 108, DOU nº 180,
de 21/09/2022, Seção 3, pág. 88 e pelo Edital nº 3, de 20/04/2023, publicado no DOU nº 77, de
24/04/2023, Seção 3, pág. 30, destinado ao provimento de cargo efetivo da Carreira de
Professor de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - PEBTT, com resultado final
homologado por meio do Edital nº 1/2023, de 04/05/2023, publicado no DOU nº 86, de
08/05/2023, Seção 3, págs. 52 e 53 e prazo de validade prorrogado pela Portaria nº
381/GR/IFAM, de 12/03/2025, publicada no DOU nº 51, de 17/03/2025, Seção 2, pág. 15.

MARIA FRANCISCA MORAIS DE LIMA

CAMPUS COARI
PORTARIA Nº 234-GDG/CCO/IFAM, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM - CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22/06/2023, publicada no
DOU N° 118, de 23/06/2023 - Seção 2, pág. 22, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a pedido, a partir de 02/09/2025, o servidor PEDRO ISSA FIGU E I R E D O,
ocupante do cargo de DOCENTE EBTT, Matrícula SIAPE Nº 1751407, de atuar como Coordenador do
Curso Superior de Bacharelado em Administração do IFAM campus Coari, código FCC.

ELCIVAN DOS SANTOS SILVA

PORTARIA Nº 235-GDG/CCO/IFAM, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS/IFAM - CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe
confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22/06/2023, publicada no DOU N° 118, de
23/06/2023 - Seção 2, pág. 22, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a partir de 02/09/2025, a servidora LUCINA LOPES XAVIER,
ocupante do cargo de DOCENTE EBTT, Matrícula SIAPE Nº 3389729, para atuar como
Coordenadora do Curso Superior de Bacharelado em Administração do IFAM campus Coari,
código FCC, conforme disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112/90;

ELCIVAN DOS SANTOS SILVA

PORTARIA Nº 236-GDG/CCO/IFAM, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS/IFAM - CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe
confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22/06/2023, publicada no DOU N° 118, de
23/06/2023 - Seção 2, pág. 22, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a partir de 09/09/2025, o servidor MARLÓN BRENO COSTA
SANTOS DA GRAÇA, ocupante do cargo efetivo de Docente EBTT de Biologia, Matrícula SIAPE
no 3160997, para nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular,
responder pela função de Coordenador (a) de Geral de Ensino Substituto (a), do IFAM/campus
Coari, Código FG-01, conforme disposto no artigo 38, da Lei no 8.112/90.

ELCIVAN DOS SANTOS SILVA

CAMPUS EIRUNEPÉ
PORTARIA Nº 150/GDG/CEIRU/IFAM, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e
estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 443/GR/IFAM, de 25 de março de
2025, publicada no DOU nº 60 de 28 de março de 2025, Seção 2, pág. 14;

Considerando o Memorando nº 164/2025 - DEPE/CEIRU, de 02/09/2025, resolve:
Designar, a partir 09/09/2025, a servidora ROSÂNGELA DE ARAÚJO BUENO REIS,

ocupante do cargo de Bibliotecário Documentalista, matrícula SIAPE nº 3331189, para nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, exercer a função gratificada
de Coordenadora de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas - CAPNE,
substituta, do IFAM/Campus Eirunepé, código FG-01.

PATRICIA DA SILVA GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS/REI
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PAGAMENTO/REI

PORTARIA Nº 3.623, DE 21 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 19/03/2024, publicado no
Diário Oficial da União de 20/03/2024, considerando o disposto na Portaria MEC nº 1.373, de
18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em vista o teor do
Processo Administrativo nº 23281.002805/2025-41, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora SILVANA GARCIA VIANA, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1273104, para exercer a
função de Coordenadora do Curso de Engenharia Mecânica do campus Vitória da Conquista,
código FCC-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 3.796, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 19/03/2024, publicado no
Diário Oficial da União de 20/03/2024, considerando o disposto na Portaria MEC nº 1.373, de
18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em vista o teor do
Processo Administrativo nº 23291.001450/2025-53, resolve:

Art. 1º - Dispensar a pedido, a contar do dia 28/08/2025, a servidora HELAINE DE
SOUZA ARAUJO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2047161, da função de Coordenadora do Curso Técnico em
Meio Ambiente do campus Eunápolis, código FCC-01, para a qual foi designada através da
Portaria nº 3.868, de 09/09/2024, publicada no Diário Oficial da União de 13/09/2024.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 3.797, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 19/03/2024, publicado
no Diário Oficial da União de 20/03/2024, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23291.001449/2025-29, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor JOSE ROBERTO SILVA DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1814726, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em Meio Ambiente do
campus Eunápolis, código FCC-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

LUZIA MATOS MOTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-11T02:02:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial